Администрация Арефинского сельсовета
Вачского муниципального района
Нижегородской области
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
30.05.2017 № 34
Об утверждении перечня первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях граждан, находящихся в их собственности (пользовании) на территории Арефинского сельсовета
Вачского муниципального района Нижегородской области в период особого противопожарного режима
В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 года №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и в целях профилактики пожаров на территории Арефинского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области, администрация Арефинского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области постановляет:

1. Утвердить прилагаемый Перечень первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях граждан, находящихся в их собственности (пользовании) на территории Арефинского сельсовета Вачского муниципального района Нижегородской области в период особого противопожарного режима (далее – Перечень).

2. Рекомендовать гражданам руководствоваться утвержденным Перечнем.

3. Обнародовать настоящее постановление с приложением в установленном порядке.

4. Разместить настоящее постановление с приложением на официальном сайте администрации Арефинского сельсовета в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу adm-arefinskii.ru.

Глава администрации В.И.Товарнов

Утвержден

постановлением администрации

Арефинского сельсовета Вачского

муниципального района Нижегородской

области от 30.05.2017 г. №34

ПЕРЕЧЕНЬ
первичных средств тушения пожаров и противопожарного инвентаря в помещениях и строениях граждан, находящихся в их собственности (пользовании) на территории Арефинского сельсовета
Вачского муниципального района Нижегородской области в период особого противопожарного режима
1. Квартиры многоквартирного жилого дома

В квартирах многоквартирного жилого дома гражданам рекомендуется устанавливать автономный дымовой пожарный извещатель, а также иметь огнетушитель порошковый или углекислотный с массой огнетушащего состава не менее 2 (двух) килограммов.

2. Жилые дома для постоянного проживания людей, дачи и иные жилые здания сезонного проживания людей

В жилых помещениях гражданам рекомендуется устанавливать автономный дымовой пожарный извещатель, иметь огнетушитель порошковый или углекислотный с массой огнетушащего состава не менее 2 (двух) килограммов. Снаружи строений рекомендуется иметь – лом, багор, лопату, топор, ведро, емкость с песком объемом не менее 0,5 м3, в летнее время – емкость с водой не менее 200 литров.

3. Сараи, бани, хозяйственные постойки, гаражные кооперативы и товарищества

Данные категории рекомендуется оборудовать огнетушителем (порошковым или углекислотным) с массой огнетушащего состава не менее 3 (трех) килограммов, асбестовым полотном или полотном из грубошерстной ткани размером не менее 2х1,5 метра.

Огнетушители должны размещаться на видных, удобных для доступа местах на высоте не более 1,5 метра, содержаться в исправном состоянии, переодически осматриваться и перезаряжаться.

Размещение первичных средств пожаротушения в коридорах и проходах не должно препятствовать безопасной эвакуации людей.

________________________